
O B S A H

RO ZHO VO R

Q n SL°N | lsou
•D U  M O U D Ř E JŠ Í N EŽ L ID É
C) lásce a respektu ke slonům, hie
rarchii sloního stáda, pozici človeka 
v ní, snaze nezasahovat do přiroze
ného bčhu a moudrosti nejvčtších 
suchozemských savců s přítelem 
slonů Adriánem Dandridgem

MÍSTA NA ZEM I

Л ZA HR A D A  RAJSKÝCH 
X U  DIVŮ
Na ostrově Sokotra roste díky 
dlouhodobé izolaci od africké

pevniny obrovské množství 
endemických dřevin, které jsou 
ovšem ohroženy desítkami tisíc 
pasoucích se koz, ovcí, oslů, krav 
a velbloudů

CESTOPISY

Л / ľ  P O D M A N I V O S Ť  
X  O  V Ě Č N É H O  LEDU  
Oblast Antarktického poloostrova 
nabízí něco, co na většině míst 
Země dávno není možné -  pozo
rování zvířat, která s člověkem ne
mají žádnou negativní zkušenost 
a d íky tomu si vás pustí doslova 
až к  tělu

( Z A  K R A J IN O U  M A L É H O
O t -t i b e t u
Na severu Ind ie , nedaleko tibet
ských hranic mezi věčně zasněže
nými vrcholky odlehlých hor, leží 
nádherné jezero Tso M oriri. Právě 
u něj začíná tradiční stezka, která 
spojuje ind ický Ladákh s tajem
ným údolím Spiti a dál s Tibetem

• y  r \  STEP U T N U T Ý C H  HLAV  
Pouzdřanská step je  

nádherné místo, které jako  by 
bylo  do naší repub liky přeneseno 
z mnohem jižn ě ji položených 
oblastí. Zdejší katrány tatarské na 
jaře připom ína jí stáda oveček a na 
podzim  zase utnuté hlavy

P Ř Í R O D A  —  D U B E N  2 0 1 3



2  2  0 3 - 20,3 O B S A H

KRÁLOVSTVÍ ZVÍŘAT

24 NA LE V HA R TÍ  STEZCE  
Levhart je  zřejmě nejobe

zřetnější africkou šelmou. Sledovat 
mladého levharta během značné 
části jeho denní lovecké pouti 
je  z toho důvodu něco naprosto 
mimořádného

Л Q  SOVA S DU ŠÍ  
± 0  M U Š K E T Ý R A  
V  mlčenlivé, bílo modré zimní krajině 
působí puštík vousatý jako vkusný 
doplněk. Aniž by narušil tichý řád, 
který v mrazivém dni vládne, roztáh
ne dlouhá křídla a neslyšně vzlétne

Л | -  PTAČÍ Ž I V O T  
V K R O U Ž C Í C H  

D íky tenkému hliníkovém u 
kroužku na noze opeřence se 
orn ito logové dostanou к  poznat
kům, které by jin o u  cestou nebylo 
možné získat

С Л  MISTŘI
• J v J  S T Ř E M H L A V É H O  LETU  
Rybáci obecní to u nás nemají 
lehké. Při lovu malých rybek je 
ohrožují zuby štik a sumců a kořist 
musí hájit před dotěrnými a vět
šími racky. Kromě toho mají co 
dělat, aby objevili vhodné místo 
к  zahnízdění

76 KOSO VÉ VE SVĚTLE VE L KO M Ě ST A  
Městští ptáci se musí vypořádat s celou řadou

nástrah. Do života jim  významně zasahuje třeba světlo 
pouličních lamp, které v případě kosů černých ovlivňuje 
načasování jarních námluv

Л A O B R  Z  P ÍS E Č N É H O  
H  V y  O B L A K U  
V Rudém moři může člověk pozorovat 
hejna pestrobarevných ryb i nádherné 
korálové útesy. Při mimořádném štěstí 
se vám však do cesty připlete i obří du- 
gong, kterého sami místní zahlédnou 
jen velnii vzácně

Г  Q  Z A P O M E N U T Ý  
Э  O  S K V O S T  K O N C A  
Konžský národní park Kahuzi- 

-Biega je  jed iným  místem na světě, 
kde žije největší poddruh  gorily, 
takzvaná gorila  východní. Přesto 
sem za poslední roky m íří jen 
m in im um  lid í

KRÁLOVSTVÍ ROSTLIN

Q  Q Z R Á D N É
Z  Z  k r a s a v i c e
Některé rostliny 
jsou navzdo
ry  svojí kráse 
a magické 
přitažlivosti 
nebezpeč
nější než roz
zuřená šelma.
Neútočí a neza
b íjí okamžitě, ale 
v n ich obsažené jedy 
jsou stejně smrtící jako  
vyceněné tesáky

Л Q  K V Ě T Y  S V O N N O U  
Hr  O  K O R U N O U
Narcisy jsou ja rn í ozdobou mnoha českých zahrádek, ale 
v  přírodě u nás rostou jen jako zplanělé rostliny. Volně 
v  přírodě je  můžete vidět zejména v jižn í a západní Evropě

О Л  PŘ IHLAST E SVŮJ O B L ÍB E N Ý  S T R O M  
O  í Nadace Partnerství zahajuje další ročník celo
státní ankety Strom roku. Soutěž o strom s nejzajíma
vějším příběhem je  příležitostí pro lid i, kteří mají chuť 
udělat něco pro stromy ve svém okolí

NENÁPADNÉ PŮVABY PŘÍRODY

у  / Ч  S V ÍC N Y  JÍROVCŮ A SLAVIČÍ  ZPĚV
V /  M ohutné bílé laty koňských kaštanů se objevují 

už v  dubnu a dodávají vzrostlým  stromům nečekaný 
půvab. Když budete m ít štěstí, mohou vás v rozkvetlé 
a leji překvapit jedinečné slavičí árie

у  O  SVĚTLO R OZTÍN AJ ÍC Í  O B L O H U  
i  O  Na Zemi se během jednoho roku v  rámci zhruba 
16 m ilionů bouřek vyskytne kolem tří m iliard blesků. Pří
činu mohutného záblesku lidé dlouho nechápali a dosud 
nejsou některé jeho aspekty uspokojivě objasněny

PRAVIDELNÉ RUBRIKY

8 o b j e v y  p ř í r o d y
Dorůstající penis mořských slimáků, 

Načasování „přidušených“  vajec, Ily - 
pcrcitlivý stcrco-čich krtků, Proč si sovy 
ncukroutí krk a Rybám léky nesvědčí

С  С  S O U T Ě Ž  O K U R Z
M O Ř S K É  B I O L O G I E  

( Ihýštáte se na potápění do Egypta? 
Můžete vyhrát kurz mořské biologie na 
útesu Marsa Shagra u egyptského pobřeží 
Rudého moře.

56 A K T U A L I T Y  
Z ČES KÝ CH  Z O O

Q  PŘ ÍB Ě HY SE Š Ť A S T N Ý M  
O Z K O N C E M
Záchrana rypouše severního

Q  O  T V O R O V É  ( N E ) D Á V N É
O j  m i n u l o s t i
Drontc mauricijský

86 :
P Ř Í R O D A - W I L D L I F E  2013  

f Vyhlášeni druhého kola již pátého 
ročníku naší fotografické soutěže

93ATLASJ  чЗ  Jedovaté sasanky -  Drobné jarní 
krásky; 1 lorská smrčina -  V zeleném jehličí

Q  Л  JAK PŘ EŽIT
ta / H" Na sebe a s sebou;
Všude jistou nohou

Г к / ľ  K N I H Y ,  VÝ STA VY,  
Z / O t v  P O Ř A D Y

r |“7DOP,SY ČTEN Á ŘŮ ,
C /  í  S O U T Ě Ž  O  K N I H U

P Ř Í R O D A  —  D U B E N  2 0 1 3


